Районное методическое объединение
учителей физической культуры и ОБЗР

Протокол № 2

от 19.12.2024 г.

Заседания РМО учителей физической культуры и ОБЗР
Присутствовали: учителя физической культуры из  школ
МОУ Романовская СОШ имени И.В. Серещенко
Филиала МОУ Романовская СОШ в с. Большой Карай
Филиала МОУ Романовская СОШ в с. Малый Карай
Филиала МОУ Романовская СОШ в с. Подгорное
Филиала МОУ Романовская СОШ в с. Усть - Щербедино
Филиала МОУ Романовская СОШ в с. Малое Щербедино
Филиала МОУ Романовская СОШ в с. Бобылевка
Филиала МОУ Романовская СОШ в с. Красноармейский
Филиала МОУ Романовская СОШ в с. Алексеевский
Филиала МОУ Романовская СОШ в п. Памятка

Так же специалист управления образования: Воловод А.В.

Тема районного методического объединения:

«Совершенствование уровня педагогического мастерства учителей

физической культуры и ОБЗР, их компетенции в условиях обновления

содержания образования в соответствии с требованиями обновленных

ФГОС
»ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Доклад на  тему:  «Успешные практики реализации региональных и муниципальных
проектов и образовательных технологий по физической культуре и спорту» (Саяпина
О.В)

2. Мастер – класс «Формирование и развитие функциональной
грамотности обучающихся в ходе урочной и внеурочной деятельности» (Саяпина О.В.)

3. Патриотическое воспитание на уроках ОБЗР.
4. Доклад на тему: «Всероссийский физкультурный комплекс ГТО, как

механизм организации духовно-нравственного и патриотического воспитания
школьников»

СЛУШАЛИ:

    По первому вопросу «Успешные практики реализации региональных и муниципальных
проектов  и  образовательных  технологий  по  физической  культуре  и  спорту»  выступил
Зюзин Сергей Дмитриевич,  руководитель  РМО.  Он рассказал  как  учитель  физической
культуры,  используя  современные  технологии,  может  совершенствовать  не  только
физические качества, а также развивать творческий потенциал обучающихся.

По  второму  вопросу  «Формирование  и  развитие  функциональной  грамотности
обучающихся в ходе урочной и внеурочной деятельности» провела мастер-класс учитель
физической  культуры  Ильина  Наталья  Викторовна.  Она  показала,  как  при  обучении
техническим приемам в игре «Волейбол» обучающиеся, попадая в проблемную ситуацию,
могут найти несколько способов её решения, выбрать рациональный способ, обосновав
своё решение.
По третьему вопросу выступила Кунцевич И.Н., учитель ОБЗР. Она рассказала как школа
выполняет задачу формирования духовно и физически здорового человека,  неразрывно
связывающего свою судьбу с будущим родного края и страны, способного встать на защиту
государственных  интересов.  Для  этого  в  школе  созданы  отряды  ЮДП,  проводятся
различные  патриотические  конкурсы  и  тематические  классные  часы,  посещают
краеведческие  музеи,  изучают  историю  родного  края,  участвуют  в  в  акции  «Письмо
солдату».

По третьему вопросу выступила Педанова В.Н. Она показала видеоролик, как правильно
выполнять нормы ГТО.

РЕШИЛИ:

1.  Использовать различные педагогические технологии, обеспечивающие
активизацию творческих способностей учащихся

2.  Принять к сведению рекомендации по формированию функциональной
грамотности и применять ее на своих уроках; -

3. Использовать опыт по проведению мероприятий, направленных на военно-
патриотическое воспитание в современной школе; -

Руководитель РМО:                        О.В. Саяпина